

# Finał konkursu ekologicznego dla szkół „odZYSKaj - wykorzystaj”

8 grudnia br. w sali widowiskowej w Dusznikach odbył się finał konkursu „odZYSKaj - wykorzystaj”. W trakcie konkursowej gali nagrodzono klasy i uczniów biorących udział w konkursie. Jedną z nagród dla wszystkich biorących udział w projekcie był spektakl ekologiczny „Sasza i Bałwan” w wykonaniu Teatru Fuzja.

Dwa miesiące wcześniej, 9 października br., Zakład Utylizacji Odpadów Clean City Sp. z o.o., Fundacja Sireco oraz Gmina Duszniki zainauguowały program edukacji ekologicznej dla klas 1-3 ze szkół podstawowych z terenu gminy. Patronat honorowy nad przedsięwzięciem objął wójt Roman Boguś. Do konkursu przystąpiło w sumie osiemnaście klas ze szkół w Dusznikach, Sędzinku i Grzebienisku.

W ramach programu, dla nauczycieli zostały przygotowane materiały edukacyjne obejmujące: scenariusz lekcji, plakaty, prezentację dla dzieci oraz film o sposobie działania instalacji komunalnej przetwarzającej odpady. Na zajęciach szkolnych dzieci dowiedziały się, jak prawidłowo segregować odpady i dlaczego jest to tak ważne. Następnie każda klasa biorąca udział w projekcie zbierała odpady plastikowe, z których wykonała instalację konkursową.

Komisja konkursowa w składzie: Roman Boguś (Wójt Gminy Duszniki), Kamila Szwedek (Kierownik Gminnego Zespołu Oświatowego w Dusznikach), Paulina Górna (Inspektor ds. ochrony środowiska), Dominika Pupkowska-Bral (Zastępca Prezesa Zarządu Fundacji Sireco) oraz Iwona Tonak (ZUO Clean City) odwiedziła 30 listopada i 1 grudnia szkoły i klasy, które zgłosiły się do udziału w projekcie edukacyjnym i konkursie „odZYSKaj - wykorzystaj”. Dzieci zaprezentowały swoje prace, ale również wykazały się sporą wiedzą z zakresu poprawnej segregacji odpadów. Dla każdego ucznia organizatorzy akcji przygotowali edukacyjne upominki za udział w konkursie.

Komisja konkursowa miała bardzo trudne zadanie, bowiem wszystkie prace były niezwykle kreatywne, pomysłowe i nawiązywały do tematu konkursu - recyklingu. Konstrukcje zaprezentowane przez klasy były starannie przemyślane i wykonane zgodnie z zasadami konkursu. Dzieci, z pomocą swoich wychowawców, znalazły przeróżne rozwiązania oraz pomysły na wykorzystanie plastikowych butelek, worków czy nakrętek. Powstały z nich m.in. rower, ogromny krokodyl, samochód, ciuchcia, bocian, wózek, kanapa i wiele innych pomysłowych instalacji.

Nagrodą główną było sfinansowanie przez gminę wycieczki szkolnej dla zwycięskiej klasy oraz upominki od ZUO Clean City dla jej uczniów. Oprócz nagrody głównej, zostały przyznane dodatkowe nagrody finansowe dla klas, które zajęły drugie i trzecie miejsce, które również zostaną przeznaczone na zorganizowanie klasowych wycieczek. Nagrodzone prace:

**1 miejsce - NAGRODA GŁÓWNA: „Ekologiczny rower Stasi”, klasa 3, Szkoła Podstawowa w Sędzinku**

**2 miejsce: „Stefanowa w aucie”, klasa 2c, Szkoła Podstawowa im. Powstańców Wielkopolskich w Dusznikach**

**3 miejsce: „Zamek w Grzebienisku”, klasa 3, Szkoła Podstawowa w Grzebienisku**

Wszystkie klasy, które wzięły udział w projekcie otrzymały dyplomy Superbohatera Recyklingu oraz nagrody niespodzianki. Po wręczeniu wyróżnień i zrobieniu pamiątkowych zdjęć przyszedł czas na nagrodę dla wszystkich dzieci - spektakl „Sasza i Bałwan” Teatru Fuzja z Poznania. Przedstawienie było opowieścią o topniejącym Bałwanku, który podróżuje przez świat w poszukiwaniu śniegu. Historia zachwyciła dzieci, jak i obecnych na gali dorosłych.

Filmy i zdjęcia z realizacji projektu i gali finałowej można również obejrzeć na stronie Sireco w zakładce Aktualności: <https://sireco.pl/aktualnosci/>